

## Paula Silveira

---

### DADOS PESSOAIS

Tel. (85) 98830.4412 Oi - whatsapp

E-mail: [paulasilveira.ce@gmail.com](mailto:paulasilveira.ce@gmail.com)



### ATUAÇÃO

Administradora e Produtora Cultural e de Projetos especiais na área de música e

artes visuais, seminários, palestras, exposições etc.

Tem trabalhos ligados a ações de marketing, planejamento, implementação e acompanhamento de processos internos de manualização e qualidade das empresas. Experiência na Elaboração de projetos culturais e sociais, elaboração e acompanhamento de contratos; coordenação de oficinas e workshops, elaboração de relatórios de prestação de contas.

### FORMAÇÃO

2022 – em andamento

Mestrado Profissional em Artes

Instituto Federal do Ceará

2018 - 2019

Curso de Especialização em Gestão Cultural

Universidade Vale do Acaraú

2016 – 2017

Curso Técnico em Produção Cultural

CENTEC e Quitanda das Artes

2015

Especialização em Gestão de Projetos

BSB/Universidade Vale do Acaraú

2003

Curso de Formação de Governantes

Escola de Formação de Governantes (158h)

2000

Universidade Federal do Ceará

Graduação em Administração

## **EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL**

### **Secretaria da Cultura e do Turismo de Sobral – Sobral/CE (De Outubro/2021 até hoje)**

Cargo: Coordenadora de Fomento ao Turismo e à Economia Criativa  
Planejamento, implementação e acompanhamento de políticas para o turismo e a economia criativa de Sobral e seus distritos, com interfaces com as diversas instâncias municipais, estaduais e federais.

### **Instituto CDL – Fortaleza/CE (De Maio/2019 a Maio/2020)**

Cargo: Gestora  
Planejamento e coordenação do evento Ceará Natal de Luz 2019; planejamento, acompanhamento e gestão dos projetos do Instituto; planejamento, acompanhamento e gestão das campanhas de vendas da CDL (Centro Premiado, Natal de Prêmios e Fortaleza Líquida); elaboração de projetos culturais, acompanhamento, gestão e prestação de contas.

### **Instituto ECOA – Sobral/CE (De Out/2017 a Abril/2019)**

Cargo: Coordenadora de Ação Cultural e Cidadania.  
Planejamento e implementação de programas culturais na cidade de Sobral e seus distritos – Praça Viva, Rio das Artes, Teatro da Terça, Quinta que Dança, Domingo das Crianças, etc; acompanhamento e coordenação da produção local de eventos parceiros, como Semana de Arte Urbana, Bienal Internacional de Dança do Ceará 2017, TIC 2017, RecBeat 2017, Festival Internacional de Circo – Sobral/CE, dentre outros. Responsável pela mobilização com instituições para a realização de eventos em bairros e distritos de Sobral, bem como acompanhamento e gestão do contrato de gestão e orçamento da Ação Cultural da instituição etc.

### **Atelier do Imaginário (Desde 2010)**

Produtora Musical de grupos como a banda Groovytown, Edu Asaf, Pessoal do Ceará (Teti e Rodger) e Tailândia Montenegro. Idealizadora dos projetos Ecos do Nordeste, aprovado pelo Mecenaz 2016, Cristiano Pinho e Manassés: Dois Irmãos, aprovado pelo Mecenaz 2015 e Retratos do Pessoal do Ceará, aprovado no Edital Polifonias do Centro Cultural Dragão do Mar, 2012, dentre outros.

### **Minimuseu Firmeza (2016 – 2017; 2019 até hoje)**

Cargo: Coordenação de Administração e Programação.  
Produção de eventos e formatação de projetos culturais como Arte Serve para Quê?, Vivências Musicais à Sombra do Baobá; projeto de Modernização do Minimuseu Firmeza, Assessoria às Prefeituras de Viçosa do Ceará, Forquilha e Cariré para a implementação da Lei Aldir Blanc, elaboração de editais, projetos, avaliação e gestão de projetos da empresa e de clientes etc.

### **Macaco Pro & Eventos (2014 – 2015)**

Coordenadora de Projetos Especiais e Novos Negócios

Projetos: Espetáculo da Felicidade - Edições 2013 e 2014, Coca-Cola Festival e diversas ações de projeção da marca Coca Cola no mercado.

### **GRUPO O POVO DE COMUNICAÇÃO - Fundação Demócrito Rocha (2011-2013)**

Cargo: Produtora de Projetos Especiais

Projetos: Centenário de Juazeiro do Norte (documentário, publicação e evento), Anuário do Ceará 2011 (publicação e evento), Prêmio Delmiro Gouveia (2012), Aniversário do Jornal O POVO (2011 e 2013) etc.

### **Sistema Verdes Mares (2009 – 2011)**

Cargo: Produtora de Eventos

Eventos como projetos Prêmio GP de Propaganda, Prêmio Profissional do Ano, Prêmio Contribuinte etc.

### **Via de Comunicação (2006 – 2008)**

Cargos: Coordenação de projetos culturais e sociais e Coordenadora de Relações Públicas

Projetos como Festival Jazz & Blues de Guaramiranga e Fortaleza, Festival Flores da Serra e Relações Públicas no Metrofor.

### **Fundação da Criança e da Família Cidadã - FUNCI (1999 – 2003)**

Cargos: Assessora de Projetos, Assessora de Planejamento

Projetos como Família Cidadã, Crescer com arte etc.

## **Outras Experiências**

- Avaliadora de projetos culturais da Lei Aldir Blanc no município de Viçosa do Ceará (2020);
- Avaliadora de projetos culturais da Lei Aldir Blanc no município de Forquilha – Ce (2020);
- Assessoria na implementação da Lei Aldir Blanc nos municípios de Viçosa do Ceará, Forquilha e Cariré.
- Avaliadora de projetos no Ciclo da Paixão de Cristo 2019.
- Parecerista em editais como Edital de Ocupação do Teatro São João 2018 (1º e 2º Semestres) e do Edital de Incentivo às Quadrilhas Juninas de Sobral 2018.
- Membro Suplente do Conselho Municipal de Políticas Culturais do Município de Fortaleza – Produção Cultural (2016 - 2018)

## **Trabalho Voluntário**

**2016 - 2017**

**Fundação Terra - Maranguape/CE**

Segunda Secretária

**2012 - 2014**

**Associação Novo Encanto de Desenvolvimento Ecológico – Monitoria Maranguape/CE**

Tesoureira e multiplicadora

**2006-2007**

**Unidade Beneficente Coração de Maria – Caucaia/Ce**

Segunda Secretária

## **OUTRAS HABILIDADES**

- Espanhol (Básico Nível II– em andamento)
- Inglês (Avançado – bom nível de leitura, escrita e conversação) – Alpha College of English – Dublin – Irlanda (Outubro a dezembro de 2008)
- Alemão(Básico – Nível III) – Casa de Cultura Alemã – Fortaleza/Ce
- Microsoft Office (word, excel, power point etc), pesquisas na Internet.

## **CURSOS**

2021 – Grupo de Estudos em Avaliação Humanitária (UFC - 20h/a)

2021 – Curso Pontos de Corte - Formação em Cineclubistas e Exibidores Independentes (Vila das Artes – 245h)

2020 – Formação em Produção e Gestão para Agentes Culturais (Inst. Municipal de Desenvolvimento de Recursos Humanos – 60h)

2020 – Produção Executiva e Logística para Ações Culturais (12h – Centro Cultural Belchior)

2020 – Perspectivas para Prestação de Contas em projetos Culturais (12h – Centro Cultural Belchior)

2019 – Oficina de Capacitação em Gestão e Produção de Atividades Culturais (2,5h – Panorama Setorial da Cultura Brasileira)

Oficina de Capacitação em Distribuição e Divulgação de Atividades Culturais (2,5h – Panorama Setorial da Cultura Brasileira)

2018 – Produção e Administração Teatral (20h – FUNARTE)

Gestão Cultural (20h - FUNARTE)

2017 – Oficina Concepção de eventos com Design Thinking (6h – Ato Marketing Cultural)

2016 – Curso Gerenciamento de Projetos via SICONV(16h – Governo do Estado do Ceará/Casa Civil)

2014 – Curso Elaboração de Custos e Orçamentos (15h – SEBRAE)

Administração em Vendas (35h – Prime Cursos On line)

2013 – Curso MS Project (30h - Business Shool Brasil)

2012 – Formação Inicial no Programa Brasil Alfabetizado (40h Governo do Estado do Ceará – SEDUC)

Curso Economia da Cultura (15h – FGV OnLine)

Curso de Organização de Feiras e Exposições (20h - SENAC Turismo)  
2011 – Oficina de Produção Cultural (6h – Centro Cultural BNB)  
2010 – Oficina de Modelagem de Projetos do Programa de Capacitação em  
Projetos Culturais – MINC (26h – FGV)  
Curso de Nivelamento para as Oficinas Presenciais do Programa de Capacitação  
em Projetos Culturais – MINC (15h – FGV).